ATA REUNIÃO DE DIRETORIA DA AMEPE – 30/05/2017

Aos 30 (trinta) dias do mês de maio do ano de dois mil e dezessete (2017), na sede de apoio da
AMEPE, no Fórum Rodolfo Aureliano, às 11:00 horas, presente o Presidente: Emanuel Bonfim
Carneiro Amaral Filho; 1° Vice Presidente: Gleydson Gleber Bento Alves de Lima Pinheiro; Secretária-
Geral Adjunto: Célia Gomes de Morais; Diretor de Finanças e Patrimônio: Rafael Medeiros Antunes
Ferreira; Diretor Jurídico: Edvaldo José Palmeira; Diretor Jurídico Adjunto: Igor da Silva Rêgo;
Diretora Social: Ana Marques Veras; Diretor de Comunicação: Iarly José de Holanda Souza;
Diretora de Comunicação Adjunto: Mirna dos Anjos Tenório de Melo Gusmão; Diretora de
Informática Adjunto: Eunice Maria Batista Prado. Discutiu-se e deliberou-se sobre os seguintes
temas: I – Recurso Administrativo AA: a diretoria comunica aos associados a interposição do
Recurso Administrativo endereçado à Corte Especial contra Decisão monocrática do Presidente do
TJPE que indeferiu o auxílio-alimentação retroativo sobre férias e licenças; III – Auxílio-saúde para os
Magistrados: verificar juntos aos outros Tribunais Estaduais do País, Tribunais Federais e Ministério
Público se é pago no âmbito dos respectivos tribunais auxílio-saúde para a Magistratura (ativos/inativos
e dependentes); IV – Campanha de solidariedade às vítimas das enchentes: a AMEPE pede que
cada associado que puder doe alimentos não-perecíveis, água, produtos de limpeza, colchões e roupas
para ajudar às vítimas das enchentes no nosso Estado, tendo como pontos de arrecadação as Sedes
Administrativas (Paula Batista) e Sede de Apoio (Rodolfo Aureliano) da AMEPE; V – Horário dos
Fóruns: o Diretor de Comunicação Iarly Holanda fará estudo comparativo sobre o horário de
funcionamento dos Fóruns em outros Estados da Federação, visando concentrar em turno único; VI –
Resolução 219 CNJ: a Diretoria decidiu por formalizar junto à administração do Tribunal, ficando a
cargo do Diretor Jurídico elaborar a medida cabível com o intuito de analisar as planilhas de
redistribuição dos servidores para evitar eventuais distorções.  Nada mais havendo a ser deliberado, foi
encerrada a presente ata, que vai assinada pelos presentes à reunião.

EMANUEL BONFIM CARNEIRO AMARAL FILHO            GLEYDSON GLEBER B. A. DE LIMA

CÉLIA GOMES DE MORAIS      RAFAEL MEDEIROS A. FERREIRA

EDVALDO JOSÉ PALMEIRA      IGOR DA SILVA RÊGO

ANA MARQUES VERAS      IARLY JOSÉ DE HOLANDA SOUZA

MIRNA DOS ANJOS T. M. GUSMÃO    EUNICE MARIA BATISTA PRADO